СОВЕТ                                                                                                                    ОКТЯБРЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ЛЫСОГОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА                          САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ
______________________________________________________________

Р Е Ш Е Н И Е

от  06 апреля  2021г.                     № 46/116                       п. Октябрьский

[bookmark: _Hlk66377994]О внесении изменений в Положение об опросе граждан

На основании Закона Саратовской области от 03.11.2020 № 129-ЗСО «О внесении изменений в Закон Саратовской области «О порядке назначения и проведения опроса граждан в муниципальных образованиях Саратовской области», Устава Октябрьского муниципального образования Лысогорского муниципального района Саратовской области, Совет Октябрьского муниципального образования
РЕШИЛ:

1. Внести в Положение об опросе граждан, утвержденное решением Совета Октябрьского муниципального образования от 20.10.2006 № 16/43 следующие изменения:
а) пункт 4 Положения изложить в следующей редакции:
«4. В опросе граждан имеют право участвовать жители Октябрьского муниципального образования Лысогорского муниципального района, обладающие избирательным правом.
В опросе граждан по вопросу выявления мнения граждан о поддержке инициативного проекта вправе участвовать жители Октябрьского муниципального образования Лысогорского муниципального района или его части, в которых предлагается реализовать инициативный проект, достигшие шестнадцатилетнего возраста.»;
б) пункт 6 Положения дополнить абзацем следующего содержания:
«- жителей муниципального образования области или его части, в которых предлагается реализовать инициативный проект, достигших шестнадцатилетнего возраста, - для выявления мнения граждан о поддержке данного инициативного проекта.»;
в) пункт 7 Положения дополнить абзацем следующего содержания:
«Для проведения опроса может использоваться официальный сайт администрации Октябрьского муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»».
г) пункт 8 Положения изложить в следующей редакции:
«8. В решении представительного органа муниципального образования о назначении опроса граждан устанавливается:
- дата и сроки проведения опроса граждан;
- инициатор проведения опроса граждан;
- формулировка вопроса (вопросов), предлагаемого (предлагаемых) при проведении опроса граждан;
- методика проведения опроса граждан;
форма опросного листа;
- минимальная численность жителей Октябрьского муниципального образования, участвующих в опросе граждан;
- территория проведения опроса граждан;
- порядок и сроки формирования комиссии по проведению опроса граждан, с указанием органа местного самоуправления или должностного лица, уполномоченного на ее формирование, состав, полномочия и порядок ее деятельности;
- порядок идентификации участников опроса в случае проведения опроса граждан с использованием официального сайта Октябрьского муниципального образования области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».»;
д) пункт 10 Положения дополнить абзацем следующего содержания:
«Деятельность членов комиссии осуществляется на общественных началах.»;
е) пункт 32 Положения изложить в следующей редакции:
«32. Финансирование мероприятий, связанных с подготовкой и проведением опроса граждан, осуществляется:
1) за счет средств местного бюджета – при проведении опроса граждан по инициативе органов местного самоуправления области или жителей муниципального образования области;
2) за счет средств областного бюджета – при проведении опроса граждан по инициативе Правительства области.».
2. Настоящее решение вступает в силу со дня официального опубликования (обнародования).

Глава Октябрьского
муниципального образования 				        	Ёрина Т.А.

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту решения Совета Октябрьского муниципального образования «О внесении изменений в Положение об опросе граждан»

В соответствии с Уставом Октябрьского муниципального образования Лысогорского муниципального района порядок назначения и проведения опроса граждан определяется нормативным правовым актом Совета муниципального образования в соответствии с Законом Саратовской области.
Законом Саратовской области от 03.11.2020 № 129-ЗСО внесены изменения в Закон Саратовской области «О порядке назначения и проведения опроса граждан в муниципальных образованиях Саратовской области», направленные на уточнение отдельных вопросов назначения и проведения опроса при рассмотрении инициативных проектов. Предусмотрена возможность проведения опроса с использованием официального сайта муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
Предлагаемым проектом решения аналогичные поправки вносятся в муниципальный нормативный правовой акт для приведения в соответствие с федеральным и региональным законодательством.

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ
к проекту решения Совета Октябрьского муниципального образования «О внесении изменений в Положение об опросе граждан»

Принятие проекта решения не потребует дополнительных денежных расходов, осуществляемых за счет средств местного бюджета.

ПЕРЕЧЕНЬ НОРМАТИВНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ, ПОДЛЕЖАЩИХ ИЗДАНИЮ (КОРРЕКТИРОВКЕ) В СВЯЗИ С ПРИНЯТИЕМ
к проекту решения Совета Октябрьского муниципального образования «О внесении изменений в Положение об опросе граждан»

Принятие проекта не потребует принятия, отмены или изменения других муниципальных нормативных правовых актов.